
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023051600036

36

Nº 92, terça-feira, 16 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SERRA
DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 05/2023 - Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Espírito Santo - Campus Serra; CONTRATADO: RAFAEL CARVALHO VIEIRA DA SILVA; OBJETO:
Prestação de Serviços de Professor Substituto; PRAZO: 15/05/2023 a 31/12/2023; VALOR:
O contratante pagará ao contratado mensalmente a importância equivalente à
remuneração de Professor do Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, reajustável na
proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores da contratante; DATA DE
ASSINATURA: 10/05/2023; GILMAR LUIZ VASSOLER, pelo contratante e RAFAEL CARVALHO
VIEIRA DA SILVA pelo contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

CAMPUS ALEGRETE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2023 - UASG 158267

Nº Processo: 23215.001360/2023-11.
Pregão Nº 11/2023. Contratante: INST.FED.FARROUPILHA/CAMPUS DE ALEGRETE.
Contratado: 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de seguro veicular,
para o Instituto Federal Farroupilha - Campus Alegrete, serão prestados nas condições
estabelecidos no termo de referencia , anexo do edital. O valor total da contratação
englobando seguro e franquia é de R$ 59.505,40 (cinquenta e nove mil quinhentos e cinco
reais e quarenta centavos). Sendo que R$ 15.343,00 é referente ao valor total seguro de
veiculos e R$ 44.162,40 referente a franquia.Fundamento Legal: . Vigência: 15/05/2023 a
15/05/2024. Valor Total: R$ 59.505,40. Data de Assinatura: 12/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158267

Número do Contrato: 6/2022.
Nº Processo: 23215.001882/2022-24.
Pregão. Nº 34/2021. Contratante: INST.FED.FARROUPILHA/CAMPUS DE ALEGRETE.
Contratado: 13.080.839/0001-29 - DEDETSET CONTROLE DE PRAGAS E VETORES LTDA .
Objeto: O objeto contratual previsto na cláusula primeira do contrato 06/2022, fica
prorrogado, no período de até 12( doze) meses, que vai de 08/06/2023 até 08/06/2024. O
reajuste utilizado será de 5,596300% (ipca/ibge) acumulado período de março/2022 a
fevereiro/2023 (12 meses), conforme atendimento da cláusula sexta do contrato que trata
do reajuste. Passando o valor do contrato de r$ 25.248,98 para r$ 26.661,99.. Vigência:
08/06/2023 a 08/06/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 26.661,99. Data de
Assinatura: 12/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2023).

CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS
AVISO DE PENALIDADE

Aplicação de Penalidade. Processo nº 23239.003009/2022-06. Sanção Administrativa:
Multa, pela Lei 8.666/93, art. 87, inc. II, Motivo: Atraso injustificado no pagamento dos
valores devidos referentes a concessão de uso de espaço físico destinado a Cantina, Data
da aplicação: 04/05/2023, empresa penalizada DEISE CILEIA RUSCH.

RODRIGO CARVALHO CARLOTTO
Diretor Geral

CAMPUS PANAMBI
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00010/2022 publicado no D.O de 2022-11-07, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 15.527,00. Leia-se: Valor Total: R$ 47.860,00.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2023).

CAMPUS SÃO BORJA
EDITAL Nº 133, DE 12 DE MAIO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus São Borja- RS, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação
vigente, juntamente com a Comissão designada pela Portaria Eletrônica nº 103, de 18 de maio de 2023, torna público a Homologação do Resultado Final do Processo de Seleção Simplificado
de Professor Substituto para atuar no Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, referente ao Edital N° 101/2023.

. C A N D I DAT O ( A ) NOTA AVALIAÇÃO CURRICULAR NOTA PROVA DESEMPENHO DIDÁTICO NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. RAFAEL OGAYAR GOMES 41,0 91,0 132,0 1º

ARTÊNIO BERNARDO RABUSKE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

E X T R AT O

PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 7/2023
CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 07/2023 - Participantes: Instituto Federal Fluminense (IFF) e
Agente de integração Estagiarios.com Web Services Ltda. Objeto: Cooperação Recíproca
entre as partes, visando o desenvolvimento de atividades para promoção da integração ao
mercado de trabalho, de acordo com a Constituição Federal vigente (Art.203, inciso III e
Art. 214, inciso IV), através da operacionalização de programas de estágio de estudantes.
Data de assinatura: 10/05/2023. Vigência: 12 meses a partir da data da assinatura,
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. Signatários; Jefferson Manhães de
Azevedo, Reitor do IFFluminense e Representante Legal Valter Aparecido Lopes.
15/05/2023 - Jefferson Manhães Azevedo - Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023 - UASG 158139

Nº Processo: 23323.000164.2023. Objeto: Aquisição Parcelada e Futura de
carnes e frios para atender às demandas dos campi do Instituto Federal Fluminense.. Total
de Itens Licitados: 55. Edital: 16/05/2023 das 09h00 às 16h00. Endereço: Av. Dario Vieira
Borges, Nº 235, Parque do Trevo - Bom Jesus do Itabapoana/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/158139-5-00025-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 16/05/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/06/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JEFFERSON DA SILVA MINEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/05/2023) 158139-26434-2023NE800001

EDITAL REIT/IFFLU N° 102, DE 15 DE MAIO DE 2023
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

Resultado Final do Concurso Público para Provimento de Cargos da Carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Edital Original nº 198 - Reitoria, de 4 de outubro de
2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe conferem a Lei nº 11.892 de 29
de dezembro de 2008, a Portaria MEC nº 645, de 17 de agosto de 2021 e o Decreto Presidencial de 03 de abril de 2020, publicado no DOU de 06 de abril de 2020, torna pública a
Homologação do Resultado Final do Concurso Público para provimento de cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente dos diversos campi
e Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense, de acordo com o Edital nº 198 de 4 de outubro de 2022 e suas alterações, conforme Anexos I, II e III.

ANEXO I

Resultado Final do Concurso Público para provimento de cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Ampla Concorrência

. 401 - Arquitetura e Urbanismo

. Nome Inscrição Nota Final Classificação

. Jasmine Andrade Sanz 4410005338 74.90 1

. Conrado Gonçalves Carvalho 4410003008 74.60 2

. Carla Cristina Da Rosa De Almeida 4410001703 74.40 3

. Rafael Braga De Souza 4410001227 73.90 4

. Claudio Roberto Comas Brandão 4410001695 73.90 5

. Mariane Telles Sá Freire 4410000888 69.80 6

. Júlia De Souza Matos 4410002128 69.60 7

. Lucas Ribeiro Da Silva 4410000708 69.50 8

. Swellen Mendonça Pessanha 4410002910 68.40 9

. Thais Ferreira Torres 4410001861 67.60 10

. Luisa Da Cunha Teixeira 4410002526 65.20 11

. Patricia Rodrigues Balbio De Lima 4410005664 61.96 12

. 402 - Atendimento Educacional Especializado

. Nome Inscrição Nota Final Classificação

. Natascha Sokolovicz Massera Fernandes 4420009656 78.60 1

. Michelle Fernandes Viana 4420003141 76.80 2

. Priscila De Andrade Barroso Peixoto 4420002678 75.80 3

. Kariele Coutinho Melado 4420010362 74.60 4

. Luana Leal Ribeiro 4420001606 73.30 5

. 403 - Controle e Automação

. Nome Inscrição Nota Final Classificação

. Alexandre De Oliveira Mieli 4430000558 79.80 1

. Geraldo Furtado Neto 4430007695 78.10 2

. Vinicius Manhães Gabriel De Brito Cavalcanti 4430001369 77.60 3

. Atila Carvalho Junior 4430004665 76.40 4

. Douglas De Assis Ferreira 4430000861 75.70 5

. Kelvin De Almeida Carvalho 4430002836 74.30 6

. Layon Mescolin De Oliveira 4430002568 74.30 7

. Filipe Caetano De Lucas Marques 4430003474 72.80 8

tania
Realce


